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WSTĘP

Turystyka stanowi niezwykle ważny instrument polityki regionalnej, akty-
wizacji społeczności lokalnych oraz budowy trwałych podstaw rozwoju spo-
łeczno-gospodarczego szczególnie na obszarach dysponujących realnymi 
walorami turystycznymi. Wobec niekwestionowanych korzyści związanych 
z rozwojem turystyki, wzrasta również zainteresowanie możliwościami jej 
wykorzystania na potrzeby aktywizacji i  rozwoju słabo rozwiniętych ob-
szarów. W tym kontekście rosnące znaczenie turystyki jako jednego z naj-
bardziej dynamicznych sektorów gospodarki sprawia, że państwo i władze 
samorządowe stają się w coraz większym stopniu podmiotem polityki tury-
stycznej. Oznacza to możliwość podejmowania świadomych działań w za-
kresie planowania i  zarządzania turystyką oraz stymulowania jej rozwoju 
z uwzględnieniem społecznych, gospodarczych i przestrzennych uwarun-
kowań. 

Niniejsza monografia prezentuje różnorodne wątki badawcze związa-
ne z szeroko pojętą problematyką rozwoju turystyki w ujęciu regionalnym 
i lokalnym. Składa się na nią dwadzieścia części, które dla uzyskania przej-
rzystości całego opracowania podzielono na trzy bloki tematyczne. Pierw-
szy obejmuje analizę turystyki i jej znaczenia w rozwoju wybranych gmin 
w  Polsce. W drugiej części przedstawiono problematykę zróżnicowania 
przestrzeni turystycznej w ujęciu regionalnym i lokalnym. W trzeciej części 
omówiono ruch turystyczny oraz analizę sektora turystycznego w odniesie-
niu do dwóch przykładów z zagranicy. 

Bardzo często w rozwoju turystyki pokłada się nadzieję na szybszy roz-
wój gospodarczy widzi się możliwości wzrostu gospodarczego 
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GENEZA I ROZWÓJ FUNKCJI TURYSTYCZNEJ W UNIEJOWIE

Wprowadzenie

Geneza funkcji rezydencjalnej i wypoczynkowej Uniejowa wiąże się z po-
wstaniem miasta jako rezydencji arcybiskupów gnieźnieńskich. To z ich woli 
w średniowieczu na prawym brzegu rzeki Warty lokowano miasto z kolegia-
tą, a na jej lewym brzegu obronny zamek będący ich rezydencją z biblioteką, 
skarbcem itp. Miasto rozwijało się dobrze do XVI wieku, do momentu kiedy 
arcybiskupi przenieśli swoją główną rezydencję z Uniejowa do Łowicza po-
łożonego bliżej Warszawy, co ograniczyło dalszy rozwój społeczno-gospo-
darczy miasta. Przez następne stulecia Uniejów był centralnym ośrodkiem 
obsługującym rolnicze zaplecze. Po II rozbiorze Polski nastąpiła konfiskata 
dóbr arcybiskupów gnieźnieńskich na rzecz korony pruskiej. Na początku 
XIX wieku, w okresie Królestwa Kongresowego, podjęta próba ożywienia 
rozwoju gospodarczego Uniejowa poprzez lokowanie w nim wytwórczości 
przemysłowej nie powiodła się podobnie jak w kilku okolicznych miastach 
(np. w Łęczycy). W 1834 r. byłe dobra arcybiskupów wraz z zamkiem przejął 
hr. A. Toll. W zamku urządził rezydencję, a w 1885 r. założył park krajobra-
zowy. W 1870 r. Uniejów utracił prawa miejskie, które przywrócono mu po 
odzyskaniu niepodległości w 1919  r. W okresie międzywojennym miasto 
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liczące około 4 tys. mieszkańców było znaczącym ośrodkiem obsługi rolni-
czego zaplecza. W przejętym przez rząd zamku w 1929 r. urządzono ośro-
dek wypoczynkowy dla urzędników państwowych i ich rodzin1. Po drugiej 
wojnie światowej, podobnie jak wiele małych miast w Polsce, doświadczył 
skutków planowej gospodarki. W latach 60. XX wieku Uniejów, liczący nie-
całe 3 tys. mieszkańców, stał się ważnym miejscem wypoczynku weekendo-
wego i letniskowego dla pracowników łódzkich zakładów przemysłowych. 
W  latach 80. ubiegłego  wieku wraz z  kryzysem społeczno-gospodarczym 
nastąpiło spowolnienie dalszego rozwoju miasta jako miejscowości tury-
stycznej. Pierwsze lata transformacji, po ponownym wprowadzeniu gospo-
darki rynkowej po 1989 r., nie spowodowały znaczącego ożywienia funkcji 
turystycznej. Dopiero z początkiem XXI wieku dotacje unijne umożliwiły 
wykorzystanie wód termalnych (pierwszy odwiert w 1978 r., dwa następne 
w 1990/91 r.) i spowodowały dynamiczny rozwój jego funkcji turystycznej. 
W 2012 r. Uniejów uzyskał status uzdrowiska termalnego. Tym samym po-
zyskał silny bodziec dla rozwoju społeczno-ekonomicznego. Przykład Unie-
jowa daje możliwość monitorowania wpływu funkcji turystycznej (w tym 
uzdrowiskowej) na rozwój społeczny i gospodarczy małego ośrodka lokal-
nego. Daje możliwość udzielenia odpowiedzi na pytanie; jaką współcześnie 
siłą, jakimi możliwościami rozwoju społeczno-ekonomicznego dysponuje 
turystyka (a w tym lecznictwo uzdrowiskowe) w przypadku wprowadzenia 
jej do struktury gospodarczej małego miasta posiadającego pewne tradycje 
turystyczne.

Celem opracowania jest identyfikacja procesu rozwoju turystyki 
w Uniejowie oraz czynników warunkujących ten rozwój. Przyjęto założenie, 
że geneza i  rozwój turystyki w  Uniejowie został zdeterminowany warun-
kami przyrodniczymi i kulturowymi, jego położeniem geograficznym oraz 
potrzebą i możliwościami ekonomicznymi spędzania czasu wolnego przez 
mieszkańców miast, zwłaszcza Łodzi. Z kolei lokalna społeczność potrafi-
ła wykreować odpowiednią wizję turystyki i dostosować ją do możliwości 
ekonomicznych, mody i trendów kulturowych turystów. W założeniu tym 
występuje element ewolucji, pewnego następstwa zmian, zachodzących pod 
wpływem pojawiających się możliwości zarówno o charakterze wewnętrz-
nym jak i zewnętrznym. Ich realizacja odbywa się w postaci następujących 

 1 W okresie międzywojennym nie podjęto jednak szerszych działań zmierzających do 
rozwoju turystyki w Uniejowie. Zamek i park nadal posiadały charakter enklawy nie związa-
nej z interesami gospodarczymi miasta (Uniejów… 1995, s. 243).
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po sobie faz składających się na cykl ewolucji obszaru turystycznego uogól-
nionego w literaturze przedmiotu w postaci modelu przez Butlera (1980). 
Ich trajektorię opisują zmieniające się preferencje i potrzeby turystów, które 
prowadzą do przekształcania, a często nawet porzucenia pierwotnych atrak-
cji przyrodniczych i kulturowych oraz uruchomienia nowych.

Identyfikację procesu rozwoju turystyki w  Uniejowie oraz czynników 
warunkujących ten rozwój bardzo utrudnia brak stosownych materiałów 
źródłowych. Dotyczy to zwłaszcza statystyk, które z  reguły są niepełne, 
nieporównywalne w  czasie, pod względem treści merytorycznych dość 
ubogie. Informacje pochodzące z  instytucji rządowych i  samorządowych, 
jakkolwiek bardzo pomocne, mają charakter wtórny w zakresie podjętego 
problemu. Pomimo wskazanych ograniczeń wymienionych materiałów źró-
dłowych w opracowaniu wykorzystano niektóre statystyki, informacje z pla-
nów zagospodarowania przestrzennego, strategii i operatu uzdrowiskowego 
dotyczących Uniejowa oraz periodyków i stron internetowych2. Wykorzy-
stano też szereg ekspertyz, prac naukowych i magisterskich wykonanych na 
obecnym Wydziale Nauk Geograficznych Uniwersytetu Łódzkiego3, które 
poszerzyły zasób informacji wykorzystanych w  opracowaniu. Wszystkie 
te informacje w zakresie podjętego problemu każdorazowo weryfikowano, 
uzupełniano i poszerzano w wyniku kwerend terenowych. Bardzo pomocna 
okazała się znajomość z autopsji miasta, jego historii i problemów.

Badania skupiające się na weryfikacji modelu cyklu ewolucji obszaru tu-
rystycznego są dość licznie podejmowane w literaturze światowej i krajowej. 
Generalnie potwierdzają one opracowany przez Butlera model. Stanowią też 
pewien wzorzec postępowania badawczego m.in. wykorzystanego w  pre-

 2 Wykorzystano m.in. dane znajdujące się w Bazie Danych Lokalnych GUS, Studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Uniejów. 1998, Konin, 
Programie Ochrony Środowiska dla miasta i gminy Uniejów. 2004, Uniejów, Zmianie stu-
dium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy i miasta Unie-
jów. Tekst ujednolicony. 2007–2009 Uniejów, Planie Rozwoju Lokalnego gminy Uniejów na 
lata 2007–2015, Operacie uzdrowiskowym, uzdrowisko Uniejów (sierpień 2011 r.), materia-
łów opublikowanych w periodyku „Uniejowskie Strony” i „W Uniejowie” oraz w „Biuletynie 
Uniejowskim”.
 3 Wykorzystano m.in. materiały opracowanej w 1992 r. w obecnym Instytucie Geografii 
Miast i Turyzmu UŁ pod kierunkiem Liszewskiego „Strategii rozwoju funkcji turystyczno-
-wypoczynkowej na terenie miasta i gminy Uniejów” oraz z prac dyplomowych i magisterskich 
wykonanych w tym Instytucie: Pięgot M., 1979. Funkcje turystyczne zamku Uniejowskiego, 
Nowicka I.,1987. Funkcja turystyczno-wypoczynkowa gminy Uniejów, A. Kierzek, 2010. Ruch 
turystyczny do ośrodka wód termalnych w Uniejowie.
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zentowanym opracowaniu, które również podejmuje tę problematykę. Od-
nośnie samego Uniejowa publikowana literatura naukowa jest dość skrom-
na. Pierwsze prace o charakterze historycznym i krajoznawczym pochodzą 
z XIX i początków XX wieku (Witkowski, 1855; Witanowski, 1913). Miasto 
posiada wydaną w latach 90. XX w. monografię (Uniejów…, 1995), opra-
cowanie monograficzne miasta i  gminy pt. „Uniejowskie Strony” (2008), 
monografię zamku (Krantz, 1980), opracowania przewodnikowe (Ciekliń-
ski, Januszkiewicz, 1970). Od kilku lat ukazują się dwa lokalne periodyki 
„W Uniejowie” od 2000 r. i „Uniejowskie Strony” od 2005 r. Rośnie też za-
interesowanie nauki problematyką geograficzną, historyczną, społeczną, 
ekonomiczną, kulturalną Uniejowa, co sprzyja prezentacji i publikowaniu 
prowadzonych badań na łamach różnych periodyków naukowych4, a ostat-
nio również w lokalnym czasopiśmie naukowym pt. „Biuletyn Uniejowski”

Proces rozwoju turystyki

Przeprowadzone badania upoważniają do wyodrębnienia w rozwoju tury-
styki w Uniejowie dwóch faz. Pierwsza z nich była związana z  rozwojem 
turystyki socjalnej w  latach 1945–1989. Druga z  turystyką komercyjną 
rozwijaną po przełomie ustrojowym z 1989 r. Obie fazy rozwoju turysty-
ki, pomimo że częściowo nakładają się na siebie, zwłaszcza w  latach 80. 
i 90. XX wieku, to jednak wyraźnie różnią się, co do zakresu wykorzystania 
zasobów turystycznych miasta, jak i preferencji przybywających turystów.

Faza pierwsza

Impulsu do umiejscowienia i rozwoju turystyki w Uniejowie w  latach 60. 
XX  wieku należy poszukiwać w  wielkim popycie mieszkańców Łodzi na 
wypoczynkowe formy spędzania czasu wolnego. Organizatorami tego wy-
poczynku były głównie łódzkie zakłady pracy. Dysponowały one często 

 4 Np. opracowanie R. Olaczek 1976. Park w Uniejowie – zagadnienia regeneracji natural-
nego zespołu roślinnego. „Acta Universitatis Lodziensis, Folia Botanica”, II, 2, D. Walkiewicz, 
A. Kulawiak 2012. Uniejów jako potencjalne uzdrowisko w regionie łódzkim, [w:] Ekonomicz-
ne i organizacyjne aspekty funkcjonowania polskich uzdrowisk, E. Rydz (red.), Akademia Po-
morska w Słupsku, Słupsk, s. 119–138.




